
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Curso Cirugía Dr. Calabrese

 
VISTO:

Que por EX-2022-00384130--UNC-ME#FO, el Sub-Secretario de Posgrado eleva para
su aprobación el Curso de Posgrado “Cirugía para iniciar la práctica diaria en el
Consultorio” programado para ser dictado en el año 2022 y 2023; y

CONSIDERANDO:

Que no hay objeciones que formular;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el curso de la Escuela de Posgrado de esta Facultad: “Cirugía
para iniciar la práctica diaria en el Consultorio” programado para ser dictado entre el 05
de agosto de 2022 y el 14 de abril de 2023, y cuyo programa se anexa a la presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese

DADA EN LA SALA DE SESIONES A DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE JUNIO
DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.







Nombre del curso: “CIRUGÍA PARA INICIAR LA PRÁCTICA DIARIA EN EL CONSULTORIO” 
Director y Dictante: Prof. Dr. Osvaldo Calabrese 
Co-Director y Dictante: Prof. Od. Inés Zorrilla 
Dictantes: Od. Amadeo Bortoletto, Od. María José Kaplan, Od. Pamela Oviedo 
Docentes Invitados: Prof. Dr. Gerardo Gilligan 
Jefes de Clínica: Prof. Od. Arguello, Paola  
Prof. Od. Rodrigo Belotti, Prof. Od. Amadeo Bortoletto, Prof. Od. Sergio Cueto, Prof. Od. Mónica 
Farah, Prof. Od. María José Kaplan, Prof. Od. Joaquín Marcos, Prof. Od. Matías Mazzucco, Prof. Od. 
Leandro Monqaut, Prof. Od. Pamela Oviedo   
Ayudantes de Clínica: Od. Asist. Julian Robles, Od. Asist. Sacha Grosso Rossi, Od. Asist. Diego 
Belotti , Od. Asist. Agostina Dragotto  
Características: De perfeccionamiento 
Actividades: Teórico-práctica con práctica del cursante 
Modalidad: Presencial 
Contenidos: 
GENERAL: Extracción por Colgajo, Extracción por Odontosección, extracciones múltiples y 
regularización de rebordes alveolares. 
Unidad 1: Extracción por Colgajo. Concepto: Indicaciones y contraindicaciones. Instrumental. 
Tiempos quirúrgicos. Incisiones. Riesgos y complicaciones. Resolución de casos clínicos. 
Unidad 2: Extracción por Odontosección. Concepto: Indicaciones y contraindicaciones. 
Instrumental. Tiempos quirúrgicos. Riesgos y complicaciones.  Resolución de casos clínicos. 
Unidad 3: Extracciones Múltiples y regularización de rebordes alveolares. Concepto: Indicaciones y 
contraindicaciones. Instrumental. Tiempos quirúrgicos. Riesgos y complicaciones.  Resolución de 
casos clínicos. 
Metodología del curso: 
Teórico-Práctico con practica del cursante 
Metodología de evaluación: 
Evaluación escrita basada en soluciones problemáticas de casos clínicos y en los contenidos 
teóricos-prácticos impartidos durante todo el curso. 
Se aprobará con 7 (siete) o más puntos en escala de 1 (uno) a 10 (diez).  
Fecha de inicio: 05/08/22 
Fecha de finalización:  14/04/23 
Cronograma: 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
AGOSTO Viernes 5 9 a 15 h Teórico 
SEPTIEMBRE Viernes 9 9 a 15 h Teórico-Práctico 
OCTUBRE Viernes 14 9 a 15 h Teórico-Práctico 
NOVIEMBRE Viernes 11 9 a 15 h Teórico-Práctico 
DICIEMBRE Viernes 9 9 a 15 h Teórico-Práctico 
FEBRERO 2023 Viernes 10 9 a 15 h Teórico-Práctico 
MARZO 2023 Viernes 10 9 a 15 h Teórico-Práctico 
ABRIL 2023 Viernes 14 9 a 15 h Teórico-Práctico 


Carga horaria: 96 h 
Cupo mínimo: 15     Cupo máximo: 30 
Arancel: $12.000 en el año 2022.  $15.000 en el año 2023.  Cantidad de mensualidades: 8 (ocho). 
Total: $105.000. 
Requisitos: Ser Profesional Odontólogo de hasta 5 años de antigüedad, poseer Matrícula 
habilitante de la Provincia de Córdoba y seguro de Mala Praxis vigente al día. 
 
 





	numero_documento: RHCD-2022-145-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 5 de Julio de 2022
		2022-07-04T09:59:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-05T09:57:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-05T09:57:16-0300
	GDE UNC




